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Einleitung


Das Halten von Schlangen als Haustiere ist ein kontroverses Thema, das oft zu kontroversen Diskussionen führt. Einerseits können Schlangen faszinierende Tiere sein, die einzigartige Einblicke in die Natur und die Welt der Reptilien bieten. Andererseits sind Schlangen auch Raubtiere, die aufgrund ihrer Natur und Größe ein potenzielles Risiko für ihre Besitzer und die Umgebung darstellen können.


In dieser Diskussion ist es wichtig, zu beachten, dass nicht alle Schlangen gleich sind. Es gibt eine Vielzahl von Arten und Größen von Schlangen, von kleinen harmlosen Schlangen, die als Haustiere geeignet sein können, bis hin zu großen und gefährlichen Arten, die besser in freier Wildbahn verbleiben sollten. Es ist auch wichtig, zu beachten, dass das Halten von Schlangen als Haustiere bestimmte Verantwortlichkeiten mit sich bringt, die von den Besitzern beachtet werden müssen, um das Wohlbefinden der Tiere und anderer in der Umgebung zu gewährleisten.


Deshalb ist es von besonderer Wichtigkeit, das Thema des Schlangenhaltens als Haustiere sorgfältig und differenziert zu betrachten und alle relevanten Aspekte zu berücksichtigen, um eine informierte Entscheidung zu treffen.


Ich freue mich, dass du hier bist und dich über die Haltung der Schlange als Haustier informieren möchtest.


Es ist schwierig, eine genaue Zahl zu nennen, wie viele Deutsche Schlangen als Haustiere halten, da es keine offiziellen Statistiken gibt. Es gibt jedoch einige Schätzungen und Hinweise darauf, dass die Zahl der Schlangen als Haustiere in Deutschland in den letzten Jahren zugenommen hat.


Laut einer Umfrage des Bundesverbandes für fachgerechten Natur-, Tier- und Artenschutz e. V. (BNA) aus dem Jahr 2019 halten etwa 3,5 % der Haustierhalter in Deutschland Reptilien als Haustiere. Es ist jedoch unklar, wie viele davon Schlangen sind. Eine weitere Umfrage von Statista im Jahr 2020 ergab, dass etwa 8 % der Befragten in Deutschland Reptilien als Haustiere halten, aber auch hier ist nicht bekannt, wie viele davon Schlangen sind.


Es gibt jedoch Hinweise darauf, dass die Zahl der Schlangen als Haustiere in Deutschland steigt. Einige Tierhandlungen und Online-Shops, die sich auf den Verkauf von Reptilien spezialisiert haben, berichten von einem Anstieg der Nachfrage nach Schlangen als Haustiere. Außerdem gibt es in Deutschland eine wachsende Anzahl von Schlangen- und Reptilienhaltern, die sich in speziellen Foren und Gruppen organisieren.


Aber: Darf man solche Tiere einfach so zu Hause halten? Ja, in Deutschland ist es erlaubt, Schlangen als Haustiere zu halten, jedoch gibt es bestimmte Voraussetzungen und Regeln, die beachtet werden müssen. Grundsätzlich müssen Schlangen artgerecht gehalten werden, was bedeutet, dass sie in einer geeigneten Umgebung leben sollten, die ihren Bedürfnissen entspricht. Auch der Tierschutz muss gewährleistet sein. Für giftige Schlangen gelten spezielle Vorschriften und Sicherheitsmaßnahmen müssen getroffen werden. Es ist empfehlenswert, sich vor dem Kauf von Schlangen genau über die gesetzlichen Bestimmungen und Anforderungen für die Haltung von Schlangen in Deutschland zu informieren. Außerdem sollten potenzielle Halter sicherstellen, dass sie über ausreichende Kenntnisse in Bezug auf die Pflege und Bedürfnisse der gewünschten Schlangenart verfügen, um sicherzustellen, dass die Tiere artgerecht gehalten werden. Die Voraussetzungen für die Schlangenhaltung können von Bundesland zu Bundesland unterschiedlich sein, weshalb du dich hier sehr genau informieren solltest. Dazu später noch mehr.


Doch was ist eigentlich das Interessante daran, einer Schlange ein Zuhause in den eigenen vier Wänden zu bieten? Nun ja, für viele Menschen haben Schlangen etwas Beängstigendes, ja, sogar etwas Ekelerregendes. Sie finden Schlangen meist deshalb so schrecklich, weil sie das Verhalten des Tieres nicht einschätzen können. Bei dem Begriff Schlange denken sie meist an eine 15 Meter lange Anakonda, die einen ausgewachsenen Menschen zum Nachtisch verspeist.


Umgekehrt kann genau das auch dazu führen, dass sich Menschen von Schlangen angezogen fühlen. Sie besitzen nämlich auch etwas Geheimnisvolles und Mystisches. Zudem sind es aber auch einfach ganz simple Dinge wie folgende:


Ein einzigartiges Erscheinungsbild: Schlangen haben eine einzigartige Körperform und Farben, die viele Menschen ansprechen. Es gibt eine Vielzahl von Arten mit verschiedenen Mustern, Größen und Farben, von bunten Kornnattern bis hin zu majestätischen Pythons und Boas.


Ein faszinierendes Verhalten: Schlangen haben auch interessante Verhaltensweisen, wie zum Beispiel ihre Fähigkeit, sich zu bewegen und sich an verschiedene Umgebungen anzupassen. Es kann faszinierend sein, zu beobachten, wie sie ihre Beute fangen, sich häuten oder einfach nur in ihrem Terrarium ruhen.


Ein geringer Pflegeaufwand: Im Vergleich zu anderen Haustieren wie Hunden oder Katzen benötigen Schlangen weniger Pflegeaufwand. Sie müssen nicht täglich ausgeführt werden, benötigen kein spezielles Training und müssen nicht gebadet werden.


Die Herausforderung: Für einige Menschen kann das Halten von Schlangen als Haustiere eine Herausforderung darstellen, da es spezifische Anforderungen an ihre Haltung und Pflege gibt. Das kann für manche Halter sehr befriedigend sein, da sie sich intensiv mit der Biologie und den Bedürfnissen ihrer Tiere beschäftigen müssen.


Zudem kann es ebenso herausfordernd sein, sich ein großes Wissen über Schlangen anzueignen. Allein schon die Bestimmung der Farben, der sogenannten Morphe, ist komplex und es gibt unzählige, verschiedene Zeichnungen.


Aber sind Schlangen denn wirklich so interessant anzuschauen, obwohl sie sich am Tage doch verstecken und sich nicht zeigen?


Ja, denn nicht alle Schlangen sind nachtaktiv. Es gibt tatsächlich viele Arten von Schlangen, die tagsüber aktiv sind und nachts ruhen. Die Aktivitätsmuster von Schlangen hängen von vielen Faktoren ab, einschließlich ihrer Art, Umgebung, dem Klima und der Beuteverfügbarkeit. Einige Schlangen sind tagaktiv und jagen während des Tages, während andere nachtaktiv sind und bevorzugt nachts jagen. Es gibt auch Schlangen, die in der Dämmerung, morgens oder abends aktiv sind. Insgesamt hängt die Aktivitätszeit von Schlangen von vielen verschiedenen Faktoren ab und es gibt keine einheitliche Antwort auf diese Frage, die auf alle Schlangenarten zutrifft.


Eine Schlange, die tagsüber aktiv ist, hat also einen Unterhaltungswert und kann somit eben genauso spannend sein wie ein Kaninchen oder ein Meerschweinchen.


In den folgenden Kapiteln möchte ich dir mehr über die Haltung der Schlange als Haustier erzählen. Am Ende des Ratgebers sollst du so gut informiert sein, dass du bereit bist, deine erste, eigene Schlange bei dir einziehen zu lassen.


Ich wünsche dir viel Freude in der faszinierenden Welt der Schlange!










Eine Schlange kommt ins Haus – die richtige Wahl


Am Anfang hast du natürlich jede Menge Fragen. Du findest Schlangen toll, weißt aber gar nicht so richtig, welche Art dir zusagt und welche zu deinen Ansprüchen passt. Wie groß soll dein Tier werden? Wie viel Platz hast du für ein Terrarium? Möchtest du dein Tier lieber tagsüber oder am Abend beobachten können? Wie viel Geld möchtest du für das Tier und sein Zubehör ausgeben?


Damit du herausfinden kannst, welche Art für dich geeignet ist, musst du dich über verschiedene Arten informieren. Eine noch bessere Option ist es, wenn du dich an einen erfahrenen Züchter in deiner Umgebung wenden kannst. Dieser hält meist selbst verschiedene Arten und kann dich gut beraten. Dort kannst du dir die Tiere auch anschauen, bekommst einen Eindruck von der Größe und auch von dem Platz, den du für das Terrarium benötigst. Vielleicht ist es sogar möglich, eines der Tiere zu halten. Es ist ein Unterschied, ob man das Tier durch die Glasscheibe beobachtet oder es herausnehmen und halten soll. Viele Menschen finden Schlangen interessant, haben bei einem Kontakt aber doch ein wenig Berührungsangst. Teste also, wie es sich anfühlt, eine Schlange zu halten. Wenn du dein Tier aus dem Terrarium herausnehmen musst, weil beispielsweise ein Besuch beim Tierarzt ansteht, solltest du im direkten Umgang mit dem Tier sicher sein.


OEBPS/images/cover.jpg
SCHLANGEN
HALTEN
fur Einsteiger

Alles Wissenswerte Uber den
Schlangen Kauf, Haltung & Fltterung






OEBPS/nav.xhtml




		Hinweise



		Inhaltsverzeichnis



		Einleitung



		Eine Schlange kommt ins Haus – die richtige Wahl

		Beliebte Arten – welche Art passt zu mir?

		Die Kornnatter



		Die Königsnatter



		Der Königspython



		Die Sandboa



		Die Hakennasennatter















		Vorbereitungen zur Haltung einer Schlange

		Das Terrarium



		Die Heizmöglichkeiten



		Thermometer / Hygrometer



		Die Beleuchtung



		Die Bepflanzung & der Bodengrund



		Wasserschale, Badewanne & Deko









		Kauf und Ankunft der Schlange

		Ankunft der Schlange



		Das Handling



		Die Häutung



		Reinigung



		Die Fütterung



		Einzelhaltung









		Fazit



		Impressum









Page List





		ii



		iii



		iv



		1



		2



		3



		4



		5



		6



		7



		8



		9



		10



		11



		12



		13



		14



		15



		16



		17



		18



		19



		20



		21



		22



		23



		24



		25



		26



		27



		28



		29



		30



		31



		32



		33



		34



		35



		36



		37



		38



		39



		40



		41



		42



		43



		44



		45



		46



		47



		48



		49



		50



		51



		52



		53



		54



		55



		56



		57



		58



		59



		60



		61



		62



		63



		64



		65



		66



		67



		68



		69



		70



		71



		72



		73



		74



		75



		76



		77



		78



		79



		80



		81



		82



		83



		84



		85











